
Nº 81, sexta-feira, 28 de abril de 2017 103ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042800103

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

JANETH DE OLIVEIRA ANDRADE FERREIRA 04093.005380/2013-61
JOAO AVELINO DO NASCIMENTO 0 4 0 9 3 . 0 0 5 5 8 2 / 2 0 1 3 - 11
JOAO HENRIQUE LIMA 04093.003928/2013-38
JOAO PEREIRA DE SOUZA 04093.010505/2013-74
JOSE DE JESUS SILVA 04093.006263/2013-14
JOSE RIBAMAR DE SOUSA 04093.001685/2013-01
JURANDIR NORIVAL MUNHOZ 04093.007232/2013-81
JUSTINA INES DELANI CIRINO DOS SANTOS 04093.006158/2013-85
LAURITA PINTO PEREIRA DE SOUZA 04093.006269/2013-91
LEOCIR BIANCHETO 04093.005907/2013-57
LUCILENA LABORDA IZEL 04093.007889/2013-48
LUCIMAR DE FREITAS MAIA 04093.006039/2013-22
MANOEL SERAFIM SILVA 04093.001048/2013-27
MARIA ALBA DA COSTA TAVARES 04093.000553/2013-54
MARIA APARECIDA NASCIMENTO 0 4 0 9 3 . 0 0 3 8 3 5 / 2 0 1 3 - 11
MARIA CELIA DE LIMA PEREIRA 04093.003927/2013-93
MARIA DA CONCEIÇAO PAIXAO 04093.002000/2013-36
MARIA DAS GRAÇAS E SILVA 04093.000568/2013-12
MARIA DE FATIMA FURTADO 04093.000463/2013-63
MARIA DE NAZARE LACERDA DE MELO 04093.004775/2013-46
MARIA ELZA DE SOUZA 04093.000589/2013-38
MARIA EUZA DA SILVA OLIVEIRA 04093.000085/2013-18
MARIA GORETH BRITO NUNES 04093.001631/2013-38
MARIA LUCIA DOS SANTOS PEREIRA 04093.003861/2013-31
MARIA MONTEIRO DE MATOS 04093.005015/2013-56
MARIA VALDEREZ MENDES DA SILVA 04093.003387/2013-48
MARIA VILANIR CAMURÇA DE QUEIROZ 04093.000592/2013-51
MARIO SERGIO FREIRE DE MELO 04093.001483/2013-51
MAURICIO IPAMO TORRES 04093.005578/2013-44
NILZA CLARA MORET 04093.002876/2013-82
NIVALDO CARVALHO DE ALMEIDA 04093.000447/2013-71
ORLANDO CARDOZO PEDROZA 04093.003887/2013-80
PEDRO FERREIRA NETO 04093.000060/2013-14
RAIMUNDO NETO BARROSO VIANA 04093.004372/2013-05
ROZENILSON DA SILVA MOQUEDACE 04093.001341/2013-94
SAVIO FABIAN RODRIGUES COSTA 04093.007434/2013-22
SEBASTIAO GARCIA DE QUEIROZ 04093.003357/2013-31
SHIRLEY DE OLIVEIRA SOUZA 04093.000001/2013-46
TRISMA FERREIRA DE QUEIROZ 04093.006662/2013-85
VALENTINA DE FATIMA VIEIRA DA SILVA 04093.003845/2013-49
ZELINDA MARIA DOS SANTOS ABDALLA REBOU-
ÇAS

04093.006081/2013-43

PORTARIA N° 355, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação dos servidores do Estado do Ama-
pá, constante no Anexo à presente Portaria, cujos pedidos de inclusão
em quadro em extinção da Administração Federal, fundamentados na
Emenda Constitucional nº 79, de 2014, foram deferidos pela Co-
missão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, Amapá e
Roraima - CEEXT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELEIDE ABILA

ANEXO

AGNALDO MORAIS DA SILVA 05504.010091/2015-29
ANA ROSA FONSECA DA SILVA 05504.002504/2015-00
CHARTON FRANKSON MADUREIRA NASCIMENTO 05504.007991/2015-99
DORANILDE MESQUITA SANTOS LARANJEIRAS 05504.005260/2015-17
EDEM SILVA DE OLIVEIRA 05504.006056/2015-13
EDNA PICANÇO CAMILO 05504.004786/2015-71
ESTELA REGINA OLIVEIRA DA SILVA 05504.007901/2015-60
EUDECIO DE SOUZA BRITO 05504.006676/2015-44
GEORGE FERREIRA SANTIAGO 05504.002794/2015-83
GILMAR SANTA ROSA BARBOSA 05504.009143/2015-14
GIRLENE AMORIM DA SILVA 05504.002652/2015-16
GIULIANE PANTOJA NUNES 05504.005674/2015-38
HELOISA HELENA RIBEIRO BENJAMIN 05504.006825/2015-75
IDELMA LUCIA DA SILVA MEIRELES 05504.001780/2015-42
JOAO COSTA E SILVA 05504.000659/2015-01
JACIRA SILVA MEIRA 05504.002706/2015-43
JOELSON OLIVEIRA AMORAS 05504.005142/2015-09
JONES DE LIMA PEREIRA 05504.008229/2015-20
JORGE DOS SANTOS ALBUQUERQUE JUNIOR 05504.009212/2015-90
JOSE FRANCISCO PINHEIRO BRAZAO 0 5 5 0 4 . 0 0 11 2 6 / 2 0 1 5 - 3 9
JOSE ROSINALDO FARIAS PINTO 05504.004846/2015-56
JUVANTE RODRIGUES PESSOA DO NASCIMENTO 05504.008260/2015-61
LEA NASCIMENTO OLIVEIRA 05504.007195/2015-56
LUCELY DO SOCORRO BARBOSA DE BRITO BRAZAO 05504.008253/2015-69
MARCIA JOSYANNE DA SILVA SANGEL 05504.003025/2015-01
MARIA DAS GRAÇAS SILVA SA 05504.009244/2015-95
MARIA DE LOURDES BITTENCOURT DA SILVA 05504.003773/2015-85
MARIA DE NAZARE DA SILVA AZEVEDO 05504.004254/2015-34
MARIA DO SOCORRO DA SILVA 05504.009703/2015-31
MARIA JOSE PANTOJA FERREIRA 05504.002210/2015-70
MARIA JOSE PEREIRA DA SILVA 05504.006720/2015-16
MARILIA MARTHA FRANCO DE SA LOPES 05504.010050/2015-32
MARLI RODRIGUES DA COSTA 05504.009788/2015-57
MARLI TRINDADE DE SOUZA 0 5 5 0 4 . 0 0 11 3 9 / 2 0 1 5 - 1 6
NILSON LEITE RAMOS 05504.002061/2015-49
PAULO DE SOUZA QUARESMA 05504.005078/2015-58
RONALDO DOS SANTOS JANSEN RODRIGUES 05504.001908/2015-78
SANDRA RUTH DA SILVA RAMOS 05504.002946/2015-48
SIMONE HELENISE DE MELO MENEZES 05504.008080/2015-89
VIVIANE SIMOES DOS SANTOS 05504.010045/2015-20

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

PORTARIA Nº 350, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EX-
TINTOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOL-
VIMENTO E GESTÃO, no uso da competência delegada pela Por-
taria SEGEP/MP nº 98, de 24 de abril de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de abril de 2015, e considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e
pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015,
e demais informações que constam do Processo nº
03000.000568/2017-75, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição da servidora AMAZILIS ALA-
NA MACEDO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 2297724, perten-
cente ao Quadro em Extinção da União, para a Consultoria-Jurídica
da União no Estado de Rondônia.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão requisitado ao término da requisição, observado o disposto nos
arts. 4º e 6º da Orientação Normativa nº 4, de 12 de junho de
2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERASMO VERÍSSIMO DE CASTRO SAMPAIO

PORTARIA Nº 351, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EX-
TINTOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOL-
VIMENTO E GESTÃO, em conformidade com a delegação de com-
petência outorgada pela Portaria SEGEP/MP nº 98, de 24 de abril de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2015, e
considerando o disposto no art. 37, da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo relacionado, com a respectiva
ocupante, e dispensar a contrapartida de que trata o art. 4º da Portaria
nº 57, de 14 de abril de 2000, com a redação dada pela Portaria nº
286, de 25 de setembro de 2006.

Servidora: JANISE SANTANA DE CANTUÁRIA MAGA-
LHÃES

Matrícula no SIAPE: 1014873
Cargo: Datilógrafo, Classe S, Padrão III
Código da vaga: 437617
Do: Ex-Território Federal do Amapá
Para: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Ges-

tão - Superintendência do Patrimônio da União no Estado de Santa
Catarina - SPU/SC

Processo nº: 04972.006604/2016-07
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ERASMO VERÍSSIMO DE CASTRO SAMPAIO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM RONDÔNIA

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO EM RONDONIA, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 69 de 27/01/2017 publicada no Diário Oficial
da União em 30/01/2017, e tendo em vista o disposto na Portaria nº
124, da Secretaria Executiva/DEPEX de 26/02/2015, publicada no
Diário Oficial da União de 27/02/2015. e considerando o contido na
Portaria nº 34 de 12 de janeiro de 2017, publicada no DOU de 13 de
janeiro de 2017, resolve:

Nº 251 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral ao servidor:
GEDEIR MARINHO PEREIRA, Cargo de Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos do Ex-Território-RO Tabela: 481, Nível: NI, Clas-
se: "S", Padrão: III, matricula SIAPE: 0703565, com fundamento na
CF/88, Artigo 3º da EC nº 47/05, Processo nº 03125.002226/2017-
83.

Nº 252 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral ao servidor:
PEDRO PEQUENO DE SOUZA, Cargo de Agente de Transporte
Marítimo Fluvial do Ex-Território-RO, Tabela: 481, Nivel: NI, Clas-
se: "S", Padrão III, matricula SIAPE: 0703934, com fundamento na
CF/88, Artigo 3º da EC nº 47/05, Processo nº 03125.002157/2017-
16.

Nº 253 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral a servidora:
MIRENE TEREZINHA BORGHETTI VANCINI, Cargo de Auxiliar
Operacional Serviços Diversos do Ex-Território-RO, Tabela: 482, Ni-
vel: NA, Classe: " S ", Padrão: III, matricula SIAPE: 0697168, com
fundamento na CF/88, Artigo 3º da EC nº 47/05, Processo nº
03125.002410/2017-23.

Nº 254 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral ao servidor:
FRANCISCO MARCELINO DA SILVA, Cargo de Agente Admi-
nistrativo do Ex-Território-RO, Tabela: 481, Nivel: NI, Classe: "S",
Padrão: III, matricula SIAPE: 0699057, com fundamento na CF/88,
Artigo 3º da EC nº 47/05, Processo nº 03125.003947/2017-19.

Nº 255 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral ao servidor:
MILTON CUSTÓDIO, Cargo de Professor do Ensino Básico Técnico
Tecnológico do Ex-Território-RO, Tabela: 707, Nivel: NS, Classe:
"D", Nivel: 402, matricula SIAPE: 0699534, com fundamento na
CF/88, Artigo 6º da EC nº 41/03 c/c Artigo 40 § 5º, Processo nº
03125.001512/2017-21.

Nº 256 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral a servidora:
MARIA DE FATIMA BARBOSA DIAS, Cargo de Professor do Ex-
Território-RO, Tabela: 196, Nivel: NM, Classe: "D", Nivel: 404, ma-
tricula SIAPE: 2338927, com fundamento na CF/88, Art. 6º da EC nº
41/03 c/c Art. 40 § 5º, Processo nº 03125.015769/2016-80.

Nº 257 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral a servidora:
MARIA DE NAZARETH LIMA DOS SANTOS, Cargo de Auxiliar
Operacional Serviços Diversos do Ex-Território-RO, Tabela: 194, Ni-
vel: NI, Classe: "S", Padrão: III, matricula SIAPE: 2256203, com
fundamento na CF/88, Art. 3º da EC nº 47/05, Processo nº
03125.0015123/2016-01.

Nº 258 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral a servidora:
ADELAIDE AUGUSTA DE OLIVEIRA, Cargo de Agente de Por-
taria do Ex-Território-RO, Tabela: 194, Nivel: NI, Classe: "S", Pa-
drão: III, matricula SIAPE: 2257060, com fundamento na CF/88, Art.
3º da EC nº 47/05, Processo nº 03125.003382/2016-81.

Nº 259 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral a servidora:
IDALICE RAMOS, Cargo de Professor do Ex-Território-RO, Tabela:
193, Nivel: NS, Classe: "D", Nivel: 404, matricula SIAPE: 2335898,
com fundamento na CF/88, Art. 6º da EC nº 41/03 c/c Art. 40 § 5º,
Processo nº 03125.003644/2017-98.

Nº 260 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral ao servidor:
FRANCISCO DE SOUZA, Cargo Professor do Ensino Básico Ex-
Território-RO, Tabela: 709, Nivel: NS Classe: "D", Nivel: 403, ma-
tricula SIAPE: 0701056, com fundamento na CF/88, Art. 6º da EC nº
41/03 c/c Art. 40 § 5º , Processo nº 03125.004740/2017-53.

Nº 261 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral a servidora:
MARIA ELIZA ROSELLA, Recepcionista do Ex-Território-RO, Ta-
bela: 701, Nivel: NI, Classe: "C", Padrão: 114, matricula SIAPE:
0700017, com fundamento na CF/88, Art. 3º da EC nº 47/05, Pro-
cesso nº 03125.004821/2017-53

Nº 262 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral a servidora:
FRANCISCA SOUZA DO VALE. Cargo de Agente Administrativo
do Ex-Território-RO, Tabela: 481, Nivel: NI, Classe: "S", Padrão: III,
matricula SIAPE: 0693192, com fundamento na CF/88, Art. 3º da EC
nº 47/05, Processo nº 03125.004627/2017-78.

Nº 263 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral a servidora:
CELIA MARTA DO NASCIMENTO, Cargo Auxiliar Operacional
Serviços Diversos do Ex-Território-RO, Tabela: 194, Nivel: NI.Clas-
se: "S", Padrão: III, matricula SIAPE: 2281557, com fundamento na
CF/88, Artigo 3º da EC nº 47/05, Processo nº 03125.000606/2017-
83.

Nº 264 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral a servidora:
FRANCISCA FERREIRA DE ARAUJO, Cargo Guarda de Presídio
Civil Especial do Ex-Território-RO, Tabela: 192, Grupo: 192, Cargo:
037, matricula SIAPE: 2305043, com fundamento no Art. 1º. Inciso II
da LC nº 51/85, com redação dada pela LC nº 144/14, Processo nº
03125.001567/2017-31.

Nº 265 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral ao servidor:
COSMO BARROSO DE ARAUJO, Cargo Agente Carcerário Civil
Especial do Ex-Território-RO, Tabela: 192, Grupo: 192, Cargo: 049,
matricula SIAPE; 2112902, com fundamento no Art. 1º, Inciso II, da
LC nº 51/85, com redação dada pela LC nº 144/14, Processo nº
03125.004690/2017-12

Nº 266 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral ao servidor:
CARLOS JORGE VILHENA SANTANA, Cargo de Guarda de Pre-
sídio Civil Especial do Ex-Território-RO, Tabela: 192, Grupo: 192,
Cargo: 037, matricula SIAPE: 2286719, com fundamento no Art. 1º ,
Inciso II da LC nº 51/85, com redação dada pela LC nº 144/2014,
Processo nº 03125.000487/2017-69.

Nº 267 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral a servidora:
MARICELMA ALMEIDA CHAVES, Cargo Professor Ensino Básico
Técnico Tecnológico do Ex-Território-RO, Tabela: 707, Nivel: NS,
Classe: "D", Nivel: 402, matricula SIAPE: 0699239, com fundamento
na CF/88, Art. 6º da EC nº 41/03 c/c Art. 40 § 5º, Processo nº
03125.004774/2017-48.

Nº 268 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral ao servidor:
ILDO NUSSOI, Cargo de Professor Ensino Básico Técnico Tec-
nológico do Ex-Território-RO, Tabela: 707, Nivel: NS, Classe: " D ",
Nivel: 403, matricula SIAPE: 0702386, com fundamento na CF/88,
Art. 6º da EC nº 041/2003, c/c Art. 40§ 5º, Processo nº
03125.004745/2017-86.

Nº 269 - Conceder Aposentadoria Voluntaria Integral ao servidor:
SAMUEL RAASCH, Professor Ensino Básico Técnico Tecnológico
do Ex-Território-RO, Tabela: 707, Nivel: NS, Classe: "D", Nivel: 402,
matricula SIAPE: 0700111, com fundamento na CF/88, Art. 6º da EC
nº 41/03 c/c Art. 40 § 5º, Processo nº 03125.004755/2017-11.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-28T00:40:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




